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상원리나유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-29 예산액 1,873,791,000

제1조 2023학년도 상원리나유치원회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,873,791,000원으로 한다. 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교직원 인건비

         2. 세금, 공과금

         3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.,

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체 (교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우

 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소직되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 "계속비 사업예산 조서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 447 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 969 0 0  

공통과정지원금 1,420 0 0  

(추경6회) 유아학비 지원금 1,884,000 = 1,884,000

(추경6회) (무상교육)사립유치원

 무상교육 지원금
-56,000 = -56,000

(추경6회) 저소득층 유아학비 지

원금
-408,000 = -408,000

방과후과정지원금 -451 0 0  

(추경6회) 방과후과정 지원금 -451,000 = -451,000

일반운영보조금수입 -522 0 0  

교육청보조금(일반운영) -522 0 0  

(추경6회) 무상급식비 지원금 -522,000 = -522,000

수익자부담수입 0 -305 0  

방과후과정비수입 0 -755 0  

방과후교육및돌봄비 0 -755 0  

(추경6회) 방과후 운영비 -755,000 = -755,000

급식비및간식비수입 0 450 0  

일반급식비및간식비 0 450 0  

(추경6회) 교직원 급식비 450,000 = 450,000

행정활동수입 0 0 1,503  

그밖의행정활동수입 0 0 1,503  

그밖의행정활동수입 0 0 1,503  

(추경6회) 학원 전기,가스,수도

요금 수입
1,503,000 = 1,503,000

세입합계 447 -305 1,503 세입 총 합계 1,645
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

인건비 9,374 -544 0 8,830    

교원인건비 8,621 -544 0 8,077    

교원급여 9,117 -544 0 8,573    

(추경6회) (수익자부담금) 

방과후교사 인건비
-544,000 =   -544,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
7,500,000 =   7,500,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교사)
-56,000 =   -56,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
1,673,000 =   1,673,000

교원수당 -380 0 0 -380    

(추경6회) (보조금및지원금)

 정액급식비
-3,040,000 =   -3,040,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 명절휴가비(교사)
-1,100,000 =   -1,100,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당(교사)
2,286,000 =   2,286,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 행정보조수당
1,000,000 =   1,000,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 연차수당
474,000 =   474,000

교원법정부담금 -116 0 0 -116    

(추경6회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
-27,000 =   -27,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
-89,000 =   -89,000

직원인건비 -1,821 0 0 -1,821    

직원급여 -1,490 0 0 -1,490    

(추경6회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사)
-489,000 =   -489,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 봉급(운전직)
-1,001,000 =   -1,001,000

직원수당 -150 0 0 -150    

(추경6회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
100,000 =   100,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 시간외근무 수당(직원)
-250,000 =   -250,000

직원법정부담금 -261 0 0 -261    

(추경6회) (보조금및지원금)

 국민연금(직원)
-49,000 =   -49,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 건강보험료(직원)
-102,000 =   -102,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 고용보험료
-71,000 =   -71,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 산재보험료
-39,000 =   -39,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

직원퇴직금및퇴직적

립금
80 0 0 80    

(추경6회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금(조리사,운전직)
80,000 =   80,000

그밖의인건비 2,574 0 0 2,574    

그밖의인건비 2,574 0 0 2,574    

(추경6회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후 4대보험부담금(법정)
-318,000 =   -318,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 일용인부임
2,892,000 =   2,892,000

운영비 -8,850 0 1,503 -7,347    

관리운영비 -5,044 0 1,503 -3,541    

수용비 2,198 0 1,503 3,701    

(추경6회) (보조금및지원금)

 특근매식비
167,000 =   167,000

(추경6회) (그밖의수입) 도

시가스요금
1,503,000 =   1,503,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비
2,156,000 =   2,156,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 소모품 구입비
1,295,000 =   1,295,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 정수기 렌탈료
-55,000 =   -55,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 사무기기 렌탈료
37,000 =   37,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 각종용역비(방역외)
-900,000 =   -900,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 음식물 폐기 수수료
-81,000 =   -81,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 각종수수료
44,000 =   44,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 사무용품구입비
-833,000 =   -833,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 소방작동 점검비
440,000 =   440,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 수질검사비
-72,000 =   -72,000

수수료및제세공과금 -3,118 0 0 -3,118    

(추경6회) (보조금및지원금)

 전기요금
-4,048,000 =   -4,048,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 전화요금
-414,000 =   -414,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-1,160,000 =   -1,160,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 놀이시설 배상외보험료
2,456,000 =   2,456,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 기타공공요금및제세공과금
48,000 =   48,000

연료비 -4,004 0 0 -4,004    
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2023학년도 세출예산명세서
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(추경6회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-4,004,000 =   -4,004,000

여비 -120 0 0 -120    

(추경6회) (보조금및지원금)

 출장여비
-120,000 =   -120,000

업무추진비 -3,806 0 0 -3,806    

일반업무추진비 -1,406 0 0 -1,406    

(추경6회) (보조금및지원금)

 내빈 다과비
-605,000 =   -605,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
-119,000 =   -119,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 경조사비
-250,000 =   -250,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 행사 다과비
-432,000 =   -432,000

직책급업무추진비 -2,400 0 0 -2,400    

(추경6회) (보조금및지원금)

 직책급 업무추진비
-2,400,000 =   -2,400,000

일반교육활동비 4,717 239 0 4,956    

일반교육활동비 4,717 239 0 4,956    

교재교구구입비 4,735 -211 0 4,524    

(추경6회) (수익자부담금) 

재료 및 교구구입비
-211,000 =   -211,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 학습준비물 구입비
1,751,000 =   1,751,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 플레리팩토(5세)
138,000 =   138,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 모블로,한글수 놀이
336,000 =   336,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 교재교구구입비
2,510,000 =   2,510,000

행사비 415 0 0 415    

(추경6회) (보조금및지원금)

 과학재료 구입
930,000 =   930,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 미술재료 수입(6,7세)
2,780,000 =   2,780,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 참여수업외 기타행사비
176,000 =   176,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 산타행사
-1,710,000 =   -1,710,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 학예발표회
-1,240,000 =   -1,240,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 졸업, 수료
304,000 =   304,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 설명회,오티,입학
-825,000 =   -825,000

복리비 -774 0 0 -774    
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(추경6회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
-774,000 =   -774,000

일반급식비간식비 341 450 0 791    

(추경6회) (보조금및지원금)

 (목적) 식재료 구입비
262,000 =   262,000

(추경6회) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
450,000 =   450,000

(추경6회) (보조금및지원금) (목적) 

식재료(친환경농산물)
44,000 =   44,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 (목적) 급식 운영비
35,000 =   35,000

선택적교육활동비 -3,996 0 0 -3,996    

방과후교육활동비 -3,733 0 0 -3,733    

방과후특성화비 -3,733 0 0 -3,733    

(추경6회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 영어 
650,000 =   650,000

(추경6회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 창의놀이(코딩)
-1,400,000 =   -1,400,000

(추경6회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 창의놀이활동 재료 구입
-880,000 =   -880,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금)문해력활동
-1,035,000 =   -1,035,000

(추경6회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)사고력활동(플레이팩토)
-138,000 =   -138,000

(추경6회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)과학활동 재료비
-930,000 =   -930,000

그밖의교육활동비 -263 0 0 -263    

현장체험학습비 -1,643 0 0 -1,643    

(추경6회) (보조금및지원금)

 현장체험 학습비
-1,643,000 =   -1,643,000

통학차량이용비 -1,902 0 0 -1,902    

(추경6회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비
-1,564,000 =   -1,564,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 통학차량 정비 유지비
-338,000 =   -338,000

특별급식비간식비 3,282 0 0 3,282    

(추경6회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 재료비
3,282,000 =   3,282,000

시설설비비품비 -798 0 0 -798    

설비비품비 -798 0 0 -798    

유지비 -798 0 0 -798    

(추경6회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비
-609,000 =   -609,000

(추경6회) (보조금및지원금)

 설비비품비 구입
-189,000 =   -189,000
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 상원리나유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,873,791 1,872,146 1,645 0.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 8,830 912,275 48.7

운영비 -7,347 190,430 10.2

일반교육활동비 4,956 369,955 19.7

선택적교육활동비 -3,996 279,136 14.9

시설설비비품비 -798 75,605 4

지난연도지출금 0 46,390 2.5

보조금및지원금수입 447 1,756,338 93.7

수익자부담수입 -305 106,095 5.7

행정활동수입 1,503 11,351 0.6

전년도이월금수입 0 7 0
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